



GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA
Departamento Estadual de Trânsito



Obra
Sinalização Horizontal e vertical no município Anaurilândia

Bancos
SINAPI - 04/2021 - Mato Grosso do Sul
SBC - 05/2021 - Mato Grosso do Sul
SICRO3 - 01/2021 - Mato Grosso do Sul
AGESUL - 01/2021 - Mato Grosso do Sul

B.D.I.
22,22%

Encargos Sociais
Não Desonerado: 0,00%

| Orçamento Sintética | | | | | | | | | |
|---------------------|---------|---------|--|--------------|---------|------------|--------------------|-------------------|----------------|
| Item | Código | Banco | Descrição | Und | Quant. | Valor Unit | Valor Unit com BDI | Total | Peso (%) |
| 1 | | | Sinalização Horizontal e Vertical | | | | | 196.979,80 | 92,17 % |
| 1.1 | 5213423 | SICRO3 | Confecção de placa modulada em aço nº 18, galvanizado, com película retrorrefletiva tipo I + III | m² | 28,13 | 399,72 | 488,53 | 13.742,34 | 6,43 % |
| 1.2 | 5213405 | SICRO3 | Pintura de setas e zebraos - tinta base acrílica - espessura de 0,6 mm | m² | 442,38 | 40,14 | 49,05 | 21.698,73 | 10,15 % |
| 1.3 | 5216111 | SICRO3 | Fornecimento e implantação de suporte e travessa para placa de sinalização em madeira de lei tratada 8 x 8 cm | un | 132 | 113,40 | 138,59 | 18.293,88 | 8,56 % |
| 1.4 | 5213401 | SICRO3 | Pintura de faixa - tinta base acrílica - espessura de 0,6 mm | m² | 600 | 27,66 | 33,80 | 20.280,00 | 9,49 % |
| 1.5 | 5214000 | SICRO3 | Termoplástico pré-formado para sinalização horizontal com espessura de 2 mm - fornecimento e implantação | m² | 8,64 | 139,96 | 171,05 | 1.477,87 | 0,69 % |
| 1.6 | 5219644 | SICRO3 | Tachão refletivo em resina sintética - monodirecional - fornecimento e colocação | un | 56 | 52,09 | 63,66 | 3.564,96 | 1,67 % |
| 1.7 | CPU-160 | Próprio | Faixa elevada para travessia de pedestres: Fornecimento e implantação da passagem em nível com 5,00 m de largura por 0,15 m de altura. | m² | 546 | 145,66 | 178,02 | 97.198,92 | 45,48 % |
| 1.8 | CPU-158 | Próprio | lombada tipo b | m² | 42,6 | 375,07 | 458,41 | 19.528,26 | 9,14 % |
| 1.9 | CPU-159 | Próprio | Coluna Cônica com Braço Projetado Cônico - Montagem | unidade | 2 | 488,81 | 597,42 | 1.194,84 | 0,56 % |
| 2 | | | Demolição de faixa elevada | | | | | 2.142,99 | 1,00 % |
| 2.1 | 97629 | SINAPI | DEMOLIÇÃO DE LAJES, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017 | m³ | 16,38 | 107,05 | 130,83 | 2.142,99 | 1,00 % |
| 3 | | | Pavimentação - Recapeamento | | | | | 11.092,55 | 5,19 % |
| 3.1 | 99814 | SINAPI | LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019 | m² | 112 | 1,43 | 1,74 | 194,88 | 0,09 % |
| 3.2 | 96401 | SINAPI | EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO COM ASFALTO DILUÍDO CM-30. AF 11/2019 | m² | 112 | 6,83 | 8,34 | 934,08 | 0,44 % |
| 3.3 | 72943 | SINAPI | PINTURA DE LIGACAO COM EMULSAO RR-2C | m² | 112 | 2,05 | 2,50 | 280,00 | 0,13 % |
| 3.4 | 95995 | SINAPI | EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF 11/2019 | m³ | 5,8 | 1.168,17 | 1.427,73 | 8.280,83 | 3,87 % |
| 3.5 | 95303 | SINAPI | TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3 DE MASSA ASFALTICA PARA PAVIMENTAÇÃO URBANA | M3XKM | 1099,32 | 1,02 | 1,24 | 1.363,15 | 0,64 % |
| 3.6 | 72846 | SINAPI | CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE MISTURA BETUMINOSA A QUENTE, COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 | T | 10,08 | 3,22 | 3,93 | 39,61 | 0,02 % |
| 4 | | | Remoção de Entulho | | | | | 3.490,90 | 1,63 % |
| 4.1 | CPU-164 | Próprio | Remoção de entulho com caçamba metálica, inclusive carga manual e descarga em bota-fora | metro cúbico | 24,57 | 116,25 | 142,08 | 3.490,90 | 1,63 % |

Total sem BDI 174.871,88
Total do BDI 38.834,36
Total Geral 213.706,24

Engº Lúcio Adeur Xarão Jorge